
Ano XXVI Nº 3519
28 de abril de 2021

PORTARIA Nº 023/2021 - ADM  
 
 
 
A SECRETÁRIA  DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

CONSIDERANDO, parecer do processo 2483/2021.  
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º)  Alterar lotação do servidor, a partir  de 01 maio de 2021, conforme 

abaixo: 

 
SERVIDOR MATR. ÓRGÃO DE ORIGEM: ÓRGÃO DE DESTINO: 

SERGIO MURILO ROSA 

LAPORT 

1093/01 Secretaria de Educação Secretaria de Saúde 

 
 
Art. 2º)  – Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
     
 

Paty do Alferes, 28 de abril de 2021. 
 
 
 
 
 

PAULA REZENDE FILGUEIRAS 
Secretária de Administração 

 DECRETO LEGISLATIVO Nº 675 DE, 28 DE ABRIL DE 2021. 

 

DECLARA LUTO OFICIAL, BEM COMO SUSPENSÃO DOS
TRABALHOS LEGISLATIVOS PELO FALECIMENTO DO SENHOR 
RODRIGO BARSANO DE SOUZA, DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO 
PATRIMONIAL E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES no uso das
atribuições que lhe confere o Regimento Interno desta Casa
Legislativa. 

 

CONSIDERANDO o falecimento do Diretor de Administração Patrimonial e 
Tecnologia da Informação da Câmara Municipal de Paty do Alferes,
Rodrigo Barsano De Souza; 

 

DECRETA: 

Art. 1º Luto Oficial, por (03) três dias contados do dia 26 de abril 
de 2021, bem como a suspensão dos trabalhos apenas no dia 26 de abril 
de 2021, pelo falecimento do Senhor Rodrigo Barsano de Souza, servidor 
público efetivo que, em vida, proporcionou inestimáveis serviços
prestados à Câmara Municipal de Paty do Alferes, tendo exercido o
cargo de Diretor de Administração Patrimonial e Tecnologia da
Informação. 

 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no átrio 
do Poder Legislativo Municipal, e publicação simultânea no órgão de 
imprensa oficial deste Município, retroagindo seus efeitos a contar do 
dia 26 de abril de 2021. 

 

Plenário Vereador Oswaldo F. de Barros Filho, 27 de abril de 2021. 
 
 
 
 
 
 

Romulo Rosa de Carvalho  
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 

  Heliomar Velloso Nascimento                Juliano Balbino de Melo 
         1º Secretário                           2º Secretário 



2 ANO XXVI N° 3519
de 28 de abril de 2021

PODER EXECUTIVO -PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: NILTON PIMENTEL LEITE-
Secretário de Obras e Serviços Públicos: ALEXANDRE VEIGA 
LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES 
DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura, Economia Criativa e 
Desenvolvimento Econômico: JOSÉ HENRIQUE CARVALHO 
GONÇALVES-Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA 
SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS 
MARTINS -Secretário de Educação: DAVID DE MELLO SILVA-
Secretário de Fazenda: CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA -
Secretário de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 
JOSÉ  RENATO  ROSA DE OLIVEIRA  -Secretár io  de 
Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretár ia de 
Administração: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE 
MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem 
Pública: DENILSON MONSORES DA SILVA -Secretário de 
Esportes e Lazer: LUIZ FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA - 
Procurador Geral do Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-
Controlador Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: ROMULO ROSA DE 
CARVALHO - Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS 
PEREIRA-1º  Secre tá r io :  HELIOMAR VELLOSO DO 
NASCIMENTO-2º Secretário:  JULIANO BALBINO DE MELO -
Vereadores: DENILSON DA COSTA NOGUEIRA, EDUARDO DE 
SANT'ANA MARIOTTI, EDSON DA SILVA ALMEIDA, JULIO 
AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR, SERGIO MURILO 
ROSA DA SILVA, OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, WILSON 
ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA 
ESTEVES JUNIOR Diretora de Compras e Planejamento: 
LUCIMAR PECORARO MARQUES -Diretora de Orçamento e 
F inanças :S ILVANA DE OLIVEIRA V IANNA-D i re to ra 
Geral:VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Diretora de Controle 
Interno:SILVIA APARECIDA F. FAGUNDES- Diretor de 
Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação: 
RODRIGO BARSANO DE SOUZA

P O R T A R I A   Nº   261/2021 - G.P. 
 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o Memorando nº 037/SME/2021 de 24/03/2021; 
 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
 
Art. 1º - Conceder a vantagem acessória ao vencimento correspondente a FG 2 – FUNÇÃO 
GRATIFICADA aos servidores relacionados abaixo. Lotados na  SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO. 
 

NOME CARGO F.G. 
CARLA DE CARVALHO GARCIA MORAES PROF. ¨A¨ FG 2 
JANE ROCHA DA COSTA PROF. ¨B¨ FG 2 
MOISES PIRES TEIXEIRA PROF. ¨B¨ FG 2 

 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de abril do ano em curso, revogadas 
as disposições em contrário. 

 
 
 

Paty do Alferes, 20 de abril de 2021. 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



3 ANO XXVI N° 3519
de 28 de abril de 2021

P O R T A R I A Nº 269/2021 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, 
 
Considerando o memorando nº 018/2021 – SAPEDRU de 28/04/2021. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar o Servidor, CARLOS CANTARELI ROCHA CLARIMUNDO, 
matrícula nº 732/01 com observância da legislação vigente, para atuar como Fiscal 
do Contrato nº 055/2021, que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO E ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS PARA OS 
VEÍCULOS E MÁQUINAS DO SEGUNDO DISTRITO DO MUNICÍPIO DE PATY 
DO ALFERES. 
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 28 de Abril de 2021. 
 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 


